
 

PRIMER NIVEL 1º Cuatr. 2º Cuatr. Anual 

950702 Análisis Matemático I   5 hs/sem. 

951407 Química General   5 hs/sem. 

950701 Álgebra y Geometría Analítica   5 hs/sem. 

950605 Física I   5 hs/sem. 

951601 Sistemas de Representación   3 hs/sem. 

951604 Ingeniería y Sociedad   2 hs/sem. 

952595 Pensamiento Sistémico (Integradora)   3 hs/sem. 

952522 Informática I   3 hs/sem. 

 31 Hs. Anuales 

SEGUNDO NIVEL 1º Cuatr. 2º Cuatr. Anual 

032521 Administración General (Integradora)   4 hs/sem. 

950703 Análisis Matemático II   5 hs/sem. 

072522 Ciencia de los Materiales   4 hs/sem. 

950606 Física II   5 hs/sem. 

952557 Economía General   4 hs/sem. 

950704 Probabilidad y Estadística  6 hs/sem.  

951602 Inglés I   2 hs/sem. 

072521 Informática II 6 hs/sem.   

 30 Hs. Anuales 

TERCER NIVEL 1º Cuatr. 2º Cuatr. Anual 

072523 Estudio del Trabajo (Integradora)   4 hs/sem. 

072524 Electrotecnia y Máquinas Eléctricas   5 hs/sem. 

032525 Economía de la Empresa   3 hs/sem. 

032526 Estática y Resistencia de Materiales   4 hs/sem. 

952540 Costos y Presupuestos   3 hs/sem. 

072525 Mecánica de los Fluidos   3 hs/sem. 

032597 Análisis Numérico y Cálculo Avanzado   2 hs/sem. 

032599 Comercialización   3 hs/sem. 

072526 Termodinámica y Máquinas Térmicas   4 hs/sem. 

 Gestión Industrial (Obligatoria para obtener Título Intermedio)   2hs/sem 

 31 Hs. Anuales 

CUARTO NIVEL 1º Cuatr. 2º Cuatr. Anual 

032590 Evaluación de Proyectos (Integradora)   5 hs/sem. 

072527 Instalaciones Industriales   3 hs/sem. 

032598 Investigación Operativa   4 hs/sem. 

072528 Planificación y Control de la Producción   4 hs/sem. 

952530 Seguridad, Higiene e Ingeniería Ambiental   3 hs/sem. 

032589 Ingeniería en Calidad   3 hs/sem. 

032591 Procesos Industriales   5 hs/sem. 

072529 Mecánica y Mecanismos   3 hs/sem. 

950310 Legislación   2 hs/sem. 

951603 Inglés II   2 hs/sem. 

 34 Hs. Anuales 

QUINTO NIVEL 1º Cuatr. 2º Cuatr. Anual 

952555 Control de Gestión   3 hs/sem. 

072530 Manejo de Materiales y Distribución en Planta   3 hs/sem. 

032588 Diseño de Producto  . 2 hs/sem. 

952586 Comercio exterior   3 hs/sem. 

032595 Mantenimiento   3 hs/sem. 

952587 Relaciones Industriales   3 hs/sem. 

032596 Proyecto Final (Integradora)   6 hs/sem. 

952559 Electiva 1: Fabricación Flexible y Sistemas Inteligentes 5 hs/sem.   

952596 Electiva 2: Ergonomía 5 hs/sem.   

032594 Electiva 3: Política Económica 5 hs/sem.   

952594 Electiva 4: Finanzas  5 hs/sem  

952592 Electiva 5: Logística 5 hs/sem. 5 hs/sem  

032560 Electiva 6: Certificación de Sistemas de Calidad ISO 9001 y Productos  5 hs/sem.  

952562 Electiva 7: Marketing Industrial 5 hs/sem 5 hs/sem.  

952564 Electiva 8: Automatización en Logística  5 hs/sem.  

952566 Electiva 9: Innovación y Emprendedorismo  5 hs/sem.  

952567 Electiva 10: Tecnología y Gestión de la Energía 5 hs/sem.   

952568 Electiva 11: Gestión Empresarial 5 hs/sem.   

952570 Electiva 12: Responsabilidad Social Empresaria 5 hs/sem.   

952571 Electiva 13: Robótica Industrial 5 hs/sem.   

951661 Electiva 14: Inglés Comunicacional II 5 hs /sem. 5 hs /sem 3 hs /sem. 

952573 Electiva 15: Gestión de Proyectos  5 hs /sem.  

952575 Electiva 16: Cooperativismo, Tecnología y Economía Solidaria  5 hs /sem.  

952576 Electiva 17: Negociación  5 hs / sem  

952577 Electiva 18: Ciencia de Datos  5 hs / sem  

 33 Hs. Anuales 

Práctica Supervisada – Ordenanza N° 973 200 hs. 

 

Nota: Los Alumnos deberán cursar 10 Hs./Sem. Anuales de Asignaturas Electivas, o su equivalente de 20 Hs./Sem. Cuatrimestrales. 
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INGENIERÍA I

 



 

CUADRO DE CORRELATIVIDADES – (S/Ord.1114/06) 
 

Nº MATERIA  Para Cursar Para Rendir 
  Tener Cursada Tener Aprobada Tener Aprobada 

1 Análisis Matemático I - - - 

2 Química General - - - 

3 Sistemas de Representación - - - 

4 Informática I - - - 

5 Pensamiento Sistémico - - - 

6 Física I - - - 

7 Álgebra y Geometría Analítica - - - 

8 Ingeniería y Sociedad - - - 

9 Análisis Matemático II 1 - 7 - 1 - 7 

10 Administración General 4, 5, 7, 8 - 4, 5, 7, 8 

11 Probabilidad y Estadística 1 - 7 - 1 - 7 

12 Ciencia de Materiales 2 - 6 - 2 - 6 

13 Física II 1 - 6 - 1 - 6 

14 Economía General 1 - 5 - 8 - 1 - 5 - 8 

15 Informática II 4 - 4 

16 Inglés I - - - 

17 Costos y Presupuestos 10 - 14 1 - 4 - 5 - 7 - 8 10 - 14 

18 Estudio del Trabajo 10 - 11 1 - 4 - 5 - 7 - 8 10 - 11 

19 Comercialización 10 - 11 - 14 1 - 4 - 5 - 7 - 8 10 - 11 - 14 

20 Termodinámica y Máquinas Térmicas 2 - 13 1 - 6 2 - 13 

21 Estática y Resistencia de los Materiales 9 - 12 1 - 2 - 6 - 7 9 - 12 

22 Mecánica de los Fluidos 9 1-6-7 9 

23 Economía de la Empresa 10 - 14 1 - 4 - 5 - 7 - 8 10 - 14 

24 Electrotecnia y Máquinas Eléctricas 9 - 13 1 - 6 9 - 13 

25 Análisis Numérico y Cálculo Avanzado 9 1-7 9 

 Gestión Industrial (opcional título intermedio) 10 – 11 – 14 – 15  1 – 3 - 4 - 5 -7 - 8  10 – 11 – 14 – 15  

26 Seguridad, Higiene e Ing. Ambiental 18 10 - 11 18 

27 Investigación Operativa 9 - 11 1 - 7 9 - 11 

28 Procesos Industriales 18 - 20 - 24 2 - 10 - 11 - 13 18 - 20 - 24 

29 Mecánica y Mecanismos 9 1-6-7 9 

30 Evaluación de Proyectos 17 - 18 - 19 - 23 10 - 11 - 14 - 16 17 - 18 - 19 - 23 

31 Planificación y Control de la Producción 18 10 - 11 18 

32 Diseño de Producto 15 - 19 3- 4- 10-11-14 15 - 19 

33 Inglés II 16 - 16 

34 Instalaciones Industriales 20 - 21-22 - 24 2 - 9 - 12 - 13 20 - 21-22- 24 

35 Legislación  10  

36 Mantenimiento 34 20 - 21 - 24 34 

37 Manejo de Materiales y Distribución de Plantas 18 - 29 9 - 10 - 11 18 - 29 

38 Comercio Exterior 30 18 - 19 - 23 30 

39 Relaciones Industriales 18 10 - 11 18 

40 Proyecto Final 
25 - 26 - 27 - 28 - 

30 - 31 
18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 

- 24 - 33 
TODAS 

41 Ingeniería en Calidad 18 10 - 11 18 

42 Control de Gestión 17 - 23 10 - 14 17 - 23 

43 Electiva 1: Fab. Flexible y Sist. Inteligentes 18 - 24 10 - 13 18 - 24 

44 Electiva 2: Ergonomía 18 10 – 11 18 

45 Electiva 3: Política Económica 23 10 - 14 23 

46 Electiva 4: Finanzas 17-23 10 - 14 17-23 

47 Electiva 5: Logística 19-31 10-11-14-18 19-31 

48 
Electiva 6: Certificación de sistemas de calidad ISO 

9001 y de productos 
41 18 41 

49 Electiva 7: Marketing Industrial 19 10 – 11 – 14 19 

50 Electiva 8: Automatización en Logística 18 - 19 10 - 13 18 - 19 

51 Electiva 9: Innovación y Emprendedorismo 28 – 30 
17 – 18 – 19 – 20 – 23 – 

24 
28 – 30 

52 Electiva 10: Tecnología y Gestión de la Energía 20 – 24 – 30 2 – 13 - 17 –18 - 19 - 23 20 – 24 – 30 

53 Electiva 11: Gestión Empresarial 30 -- 30 

54 Electiva 12: Responsabilidad Social Empresaria 19 - 35 10 – 11 – 14 19 - 35 

55 Electiva 13: Robótica Industrial 18 10 - 13 18 

56 Electiva 14: Inglés Comunicacional II 33 16 33 

57 Electiva 15: Gestión de Proyectos 31 - 30 17 – 18 – 19- 23 31 - 30 

58 
Electiva 16: Cooperativismo, Tecnología y Economía 

Solidaria 
18 - 23 10 - 14 18 - 23 

59 Electiva 17: Negociación 17 – 19 - 23 10 17 – 19 - 23 

60 Electiva 18: Ciencia de Datos 27 15 - 25 27 

 
 

61 

 
 

Práctica Profesional Supervisada (PPS) 

 
 

17 - 18 - 19 - 23 

 
 

10 - 11 - 14 - 16 

Tener Cursadas: 

25 - 26 - 27 - 28 - 30 - 31 
Tener Aprobadas: 

18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 
24 - 33 

 

I INGENIERÍA 
 


